uiigarunt. & nostrorum scriptorum consentiens opinio confirmat, multas gentes eo antiquitus traductas propter locorum commoditatem in variis eius prouinciæ partibus confessisse. In quo numero Teucer amissò Aiace fratre, eoque à patre Telamone aditu patriæ prohibitus, in Cypro Salaminam vrbem patriæ cognominem constituit. in Hispania deinde, quibus locis Carthago est, vrbem alteram de suo nomine Teucriam posuisse memoratur. quod pro vero relinquere, si Isidori testimonio, qui Teucrum quidem in Hispaniam venisse ait, confirmaretur: aut eius vrbis aliqua vestigia vel obscura possent demonstrari. Illud constanti auctorum fidetraditur, Teucrum freti faucibus enauigatis, flexisque ad deextram proris, ac promontorio Sacro superato, in Galæciæ littore vrbem Hellenem construxisse, quo nunc loco Ponteuedra sita est, de socii nomine Amphilochiam, quam Romanii Aquas calidas dixerunt, Sueui (quo tempore iis locis imperium tenuere) Auriam. Diomedem rursus memorant Tydei filium Hispaniæ littoribus præter nauigatis, repulsum vndique prouincialium virtute supra Lusitaniam Tudem siue Tydem vrbem paterni nominis monumentum ex ædificasse, eo terrarum tractu, qui Minii & Limiæ ostiis ad mare est inclusus. Omnino Mnestheus Atheniensis auctore Strabone libro tertio, sua & ipse classe in Gadeis delatus, è regione eius insulæ qua parte Belon, qui Guadalethes est, in mare influit, vrbem sibi cognominem ab imo totam construxit portu munitam. Templum etiam in eodem littore inter duo Bætis brachia, cui olim templo Mnesthei oraculo nomen fuit: quod ad Græcam superstitionem inter Hispanos suscipiendam, magnum attulit momentum. Vlyssem tandem venisse in Hispaniam, atque in Lusitaniam littore vrbem Vlyssiponem condidisse Strabo Solinusque, ipsoque ex nomine ducta coniectura confirmant. Refellunt quidam tum nominis argumento, nam Olisipo ex antiquis monumentis, & lapidum inscriptionibus nominari scribiq; debet. & quoniam Vlyssis aræ supra mare Armoriticum in Belgis non uno loco extabant. nempe ex Græca vanitate, quem in Deorum numero habebant, ei templo atque oppida consecrabant. quod Hispanis contigisse etiam, non inepit prorsus arbitrantur.

Habidis res gestæ, & generalis Hispaniæ siccitas.

C A P. XIII.

NT E R E A Gargoris Rex in Tartessiorum saltu, vbi Titanas aduersus Deos bella gessisse antiquitas finxit, Curetum regnum tenens auctore Iustino, cæteras virtutes omnes, quæ magnæ in illo fuerunt, vna crudelitate fugillabat. Habidem nepotem ex filia furto conceptum ad depellendam generis ignominiam, dolorem ex eo casu procurandum, feris laniandum in monte obiici mandauit. Illæ naturæ conditione mutata eam infanti exhibuerunt humanitatem, quem efferatus aui animus denegarat, vberibus distentis lacte etiam in os instillato. Repertum incolumem, in angusto primum tramite pecoribus conculcandum, aui iussu projectum ad maiora fata numinæ que seruarunt. Multorum dierum inedia maceratae canes, quibus & suibus denuo fuerat obiectus, quodam misericordiæ sensu vltro lactarunt. In mare demum præcipitatum fluctus sustentarunt, cerua in littore diligenter aluit. Pro alimenti conditio ne animi mores corporaque mutantur. eo lacte educatus, mirabile dictu est, quantum pedibus grandior celeritatem excitavit. ferarum cursum adæquabat, vndique prædas agebat importunus & audax. neque resisti poterat, cum ad velocitatem vires & industriam adderet. Insidiis tamen exceptus, laqueoque implicitus ad auum perductus est Ille ad iuuenis conspectum sensu naturæ tacito, quo sæpe ignorantes tangimur, (& nescio quid ea fortuna maius micabat in facie) vultu nepotis & notis, quæ infantulo inustæ erant, attente consideratis, intellexit nepotem suum non absque deorum consilio è tot periculis fuisse seruatum. Odium humanitate mutatum. Habidem nominatum regio cultu, dum vixit, apud se habuit: moriens successorem regni, hæredem fortunarum reliquit. Suscepto imperio cæteros ante se Reges industria & virtute superauit ingenio præstanti, corpore tantis laboribus durato: quæ res magnas difficultates non solum mitigare, sed exhaustire etiam consuevit. Feros homines per agros dissipatos in vrbes & oppida coire persuasit, quantum præsidii esset in mutua societate, atque communis iuris commercio demonstrans. ad vitæ cultioris commoda, disciplinæ studium adiecit. sic feri gentis mores humanitate mutati. Vini ysum, arique colendi rationem longo ex interuallo restituit: nam herbis antea, & sponte natis frugibus pomicisque tolerabant vitam. Leges sanxit, fora constituit, iudicia & magistratus ordinauit. Quo virtutum tenore incredibilem à suis gratiam, apud exteræ natio-